
UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGEN·IERÍA 

FACUL TAO DE INGENIERÍA QUÍMICA Y TEXTIL 

"IDENTIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE IMPACTOS 

AMBIENTALES EN UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE 

AGUA RESIDUAL" 

INFORME DE SUFICIENCIA 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO QUÍMICO 

POR LA MODALIDAD DE ACTUALIZACION DE CONOCIMIENTOS 

PRESENTADO POR: 

MAGALI SADITH REYES MASGO 

LIMA- PERU 

2010 



DEDICATORIA 

A mis queridos padres, por su gran 

amor y apoyo incondicional para 

lograr ser mejor persona y excelente 

profesional en beneficio de mi país. 



INDICE 

Resumen ............................................................................................................ 3 

Capítulo 1 Introducción............................................................................. 4 
[...]
mediante curvas de proyección, excepto para algunos casos que deberán estar 

en conformidad a las condiciones del año 2035, parámetros presentados en 

Tabla 3.2 y 3.3. 



Año 
Población 
Atendida 

2010 37.985 

2011 39.309 

2012 40.634 

2013 41.958 

2014 43.283 

2015 44.607 

2016 45.931 

2017 47.256 

2018 48.580 

2019 49.905 

2020 51.229 

2021 52.588 

2022 53.983 

2023 55.416 

2024 56.886 

2025 58.395 

2026 59.944 

2027 61.534 

2028 63.167 

2029 64.843 

2030 66.563 

2031 68.329 

2032 70.142 

2033 72.003 

2034 73.913 

2035 75.874 

Tabla 3.2 

Proyecciones de Caudales Medios 

Caudal Medio Anual (1/s) 
Caudal Medio Verano 

(1/s) 

A. 
Infiltración Total 

A. lnfiltr: 
Total 

Residuales Residuale: ción 

57 59 116 75 29 104 

59 59 117 77 29 106 

60 59 119 79 29 108 

62 59 121 81 29 110 

64 59 122 84 29 112 

66 59 124 86 29 114 

67 59 126 88 29 117 

69 59 128 90 29 119 

71 59 130 93 29 121 

73 59 131 95 29 124 

75 59 133 98 29 126 

77 59 135 100 29 129 

79 59 137 103 29 131 

81 59 139 l06 29 134 

83 59 141 108 29 137 

85 59 144 111 29 140 

87 59 146 144 29 143 

90 59 148 117 29 146 

92 59 151 120 29 149 

94· 59 153 124 29 152 

97 59 156 127 29 155 

100 59 158 130 29 159 

102 59 161 134 29 162 

l05 59 163 137 29 166 

l08 59 166 141 29 169 

111 59 169 145 i9 173

Caudal Medio Invierno 
(lis) 

A. 

Residual1 Infiltración Total 

50 108 159 

52 108 160 

53 108 161 

55 108 163 

56 108 164 

58 108 166 

59 108 167 

61 108 169 

62 108 171 

64 108 172 

65 108 174 

67 108 175 

69 108 177 

71 l08 179 

73 108 181 

75 108 183 

77 108 185 

79 108 187 

81 108 189 

83 108 191 

85 108 193 

87 108 196 

90 108 198 

92 108 200 

94 108 203 

97 108 205 



Año Horario 
verano 

2010 207 

2011 210 

2012 214 

2013 219 

2014 223 

2015 227 

2016 231 

2017 235 

2018 240 

2019 244 

2020 249 

2021 253 

2022 258 

2023 263 

2024 268 

2025 274 

2026 279 

2027 284 

2028 290 

2029 296 

2030 301 

2031 307 

2032 313 

2033 320 

2034 326 

2035 332 

Tabla 3.3 

Proyecciones de Caudales Medios 

Caudal Máximo (1/s) Cargas (kg/d) 

Horario 
Diario DB05 SST NKT-N invierno 

228 117 l.519 l.094 349 

230 119 l.572 1.132 362 

233 122 l.625 1.170 374 

236 124 1.678 1.208 386 

238 127 1.731 l.247 398 

241 130 1.784 1.285 410 

244 132 l.837 1.323 423 

247 135 l.890 1.361 435 

250 138 l.943 1.399 447 

253 141 l.996 1.437 459 

256 144 2.049 l.475 471 

259 147 2.104 1.515 484 

262 150 2.159 1.555 497 

266 153 2.217 1.596 510 

269 156 2.275 1.638 523 

273 160 2.336 l.682 537 

276 163 2.398 1.726 551 

280 167 2.461 1.772 566 

284 170 2.527 1.819 581 

287 174 2.594 1.867 597 

291 178 2.663 l.917 612 

295 182 2.733 1.968 629 

299 186 2.806 2.020 645 

303 190 · 2.880 2.074 662 

308 194 2.957 2.129 680 

312 199 3.035 2.185 698 

P. total

76 

79 

81 

84 

87 

89 

92 

95 

97 

100 

102 

105 

108 

111 

114 

117 

120 

123 

126 

130 

133 

137 

140 

144 

148 

152 



Para efectos de diseño de la planta, se consideraron los siguientes antecedentes de 

partida, señalados en Tabla 3.4 

Tabla 3.4 

Parámetros de Diseño 

Parámetro Unidad 

Población 
habitantes 

1/s 

Caudal medio 
mJ/h 

Volumen medio 
m'/d 

Caudal máximo diario 
1/s 

Caudal máximo 
mJ/h 

Volumen máximo 
mJ/d 

Aporte de DBO5 por persona 
grsDBO/hab/día 

DBO5 media 
mgDBO/1 

Carga OBO5 media 
kgDBO/d 

OB05 máxima diaria 
mg/1 

Carga D8O5 máxima diaria 
kg/d 

Aporte de NTK por persona 
grs NTK/hab/día 

NTK afluente 
mg/lt 

Carga de NTK diaria 
kg/d 

Carga máxima de NTK diaria 
kg/d 

Aporte de Nf4 por persona 
grsNf4/hab/dfa 

Nf4 afluente 
mg/lt 

Carga de NH4 diaria 
kg/d 

Aporte de P por persona 
grs P/hab/dfa 

P afluente 
mg/1 

Carga P de diaria kg/d 

Aporte de SST por persona grs SST/hab/dia 

Concentración de SST afluente mg SST/1 

Carga de SST diaria kg/d 

Carga máxima SST diaria kg/d 

Año2020 Aiio 2035 

51.229 75.874 

174,0 205,0 

626 738 

15.304 17.712 

256,0 332,0 

922 1.195 

22.118 28.685 

35,0 40,8 

136,3 171,4 

2.049 3.035 

313 394 

4.713 6.981 

8 9 

31,3 39,4 

471 698 

943 1.396 

5 6 

20,7 26,0 

311 461 

1,7 2,0 

6,8 8,6 

102 152 

25 29 

98 123 

1.475 2.185 

3.393 5.026 



31 

3.3.2 Selección de Tecnología para Tratamiento de Agua Residual 

Para que la planta propuesta cwnpla con las exigencias de la normativa 

vigente sobre los estándares nacionales de Calidad ambiental del Agua 

establecidos en el DS 002-2008 MINAM, es necesario tener en cuenta la 

cantidad de DBO en las aguas residuales y el valor de los Sólidos totales 

suspendidos. Para determinar los % de remoción de estos parámetros, se ha 

tomado como referencia la familia de curvas, Remoción de DBO y SST en 

tanques de Sedimentación primaria, Fig. 3.2 

Fig. 3.2 Remoción de DBO y SST en tanques de sedimentación primaria 

(Metcalf&Eddy), 1996 

70 1 ' -=--=-1 ' 
1 

r SST, 200-300 roo'1... .---:- ... --+----
1 ; ;--, ----------60 r .... _ .... _ ... -..... ). /;,.._:.,.. ... .. .. . .. _, .. - .... -1 

· • · // S.:.T. 100·200 mu,'L j 

.,_// 

. 
;_ ' 1 50 �� : ... /,;/-�--� ....

...
. _,_ ... ; -·----� __ D

'
.�0 .200·�°..

m�.
l !_ ----�.:. ·•

40 -s .... l..... -/�::---- ,. . . ....... '. - ...... 
.. -� ... -...

30 [ . ·.:· �- ...... .:. ,., .: � _ , . . . . 1• .. • !

i- ·-· .. ,._ .. 1/ .... '. 0130, 1 00·200m¡;¡rL 
�·· 
! ;. ... ,, ... 

20 

f 1 · ..• ¡ . 
� 10 , ... , .... .. -·., 
/, .. i 

T,cmpc, dr. rot,mcifü,, lt 

6 7 

1 

e 

De acuerdo a la Fig. 3 .2, para un tiempo de retención típico para 
sedimentadores primarios de 2 horas y de acuerdo a las concentraciones de 
los parámetros de la Tabla 3.4, se obtiene una eliminación de 32% de 
remoción de DBO y 55% de remoción para SST, los cuales están dentro de 
los rangos de operación eficiente de remoción (50-70% de SST y 25-40% 
DBOs) en Sedimentadores primarios. <2> 

(Z) Catarina. udlap. mx/u _ di _a/tales/documentos/lic/ .. ./capitulo5 .pdf,.



32 

Para La selección de tecnología del tratamiento de lodos es importante 

basarse en la disposición de lodos, teniendo en cuenta la cantidad de 

población. Para pequeñas poblaciones se recomienda: Estabilización con 

Cal, Digestión Aerobia y Digestión Anaerobia de Tasa Estándar. De 

medianas a grandes poblaciones: Digestión Aerobia y Anaerobia de Alta 

Tasa. <3)

La población a tratar es considerada como pequeña población, evaluando las 

alternativas propuestas se selecciono el tratamiento de estabilización con cal, 

por las siguientes razones: 

• Método confiable utilizado desde 1890.

• Sistema simple de operar.

• Reducción significativa de patógenos.

• Se genera un producto estable.

• Reduce la potencial lixiviación de metales

Además entre las ventajas en comparación con otros procesos conocidos 

como son los Tratamientos aeróbicos y anaeróbicos se puede destacar: 

• Proceso confiable, bajo costo de inversión, compacto y fácil de operar

• Alto pH dificulta concentración de metales en las plantas

• Buen método de estabilización provisional o de emergencia

Entre las desventajas se pueden mencionar: 

• Incremento en la masa de sólidos

• Mayor liberación de amoniaco

Concentración de nutrientes menw que en el caso de la digestión aerobia o 
anaerobia 

(
3

) https://www.u-cursos.cl/ingenieria/2005/2/CI5 l M/1/ .. ./81187



33 

• Biosólidos no siempre apropiados para aplicación en suelos

• Intensivo uso de químicos

• Costos globales específicos según localización

Por tanto, la planta consta de las siguientes unidades: 

• Pre-Tratamiento ( estación elevadora, cámara de alivio y by-pass general,

separación sólidos gruesos y medios, separación de sólidos finos, sistema

de dosificación de cloruro férrico, desarenado, desgrasado y clasificado

de arenas y cámara de distribución);

• Tratamiento Físico-Químico (sedimentación prunar1a asistida 

químicamente con deshidratación mecánica de los lodos.).

• Post-Tratamiento (cloración del efluente decloración del efluente)

• Tratamiento de Lodos (homogenización o almacenamiento de lodos

primarios, sistema de dosificación de cal, para mantener el pH en valor 12

durante un período no inferior a dos horas, posteriormente espesamiento de

lodos, centrifugado o almacenamiento de lodos espesados, deshidratado

de lodos, almacenamiento y traslado de lodos y estación elevadora de

perco lados).

• Emisario de Descarga: emisario de acero de 600 mm y aproximadamente

12 metros de longitud. El punto de descarga en el río Alfa señala una

capacidad de dilución de 18,5 m3/s.

3.4. Antecedentes específicos del Proyecto 

3.4.1 Definición de partes 

El proyecto del Sistema de Tratamiento de Agua Residual posee 

las siguientes partes principales: 

• Planta elevadora de agua residual



34 

Dado que la ubicación de la planta de tratamiento de agua residual se 

emplaza en un área donde gravitacionalmente el flujo no puede 

acceder, se hace obligatorio contar de un sistema de elevación de agua 

residual. 

• Línea de impulsión

El proyecto considera una red de impulsión, bajo superficie de 600 mm de

diámetro. Esta línea comenzará en la planta elevadora, para luego dirigirse

al sitio de emplazamiento de la planta de tratamiento, con una longitud

aproximada de 4,0 kilómetros.

• Planta de tratamiento de agua residual (PT AR)

Considerada como la principal unidad del sistema de tratamiento, en una

superficie de 2,6 hectáreas. El sistema será del tipo sedimentación

primaria asistida químicamente con deshidratación mecánica de los

lodos. El tratamiento de los lodos será en base a un proceso de

estabilización con cal, para luego ser espesados y deshidratados

mecánicamente.

• Emisario de descarga

Una vez concluido el proceso de tratamiento de las agua residual, el

efluente será descargado en el río a través de un emisario compuesto por

una cañería de acero de 600 mm de aproximadamente 12 metros de

longitud.

3.4.2 Obras Necesarias al Proyecto PT AR 

Todas las obras civiles y actividades requeridas para la 

construcción de la planta de tratamiento de agua residual, se ejecutarán 

preferentemente en horario diurno. 



35 

A. Planta Elevadora de Agua Residual (PEAR)

La planta elevadora de agua residual del proyecto constará de las 

siguientes unidades: 

a) Red colectora del afluente

b) Vertedero de alivio y medidor de caudal

c) Cámara de rejas

d) Pozo de acumulación

e) Grupo de motobombas

f) Cámara de válvulas

g) Red de impulsión del afluente

h) Dueto de ventilación

i) Cierre perimetral

B. Línea de Impulsión de Agua residual

La línea de impulsión está conformada por una sola cañería de polietileno

reforzado con fibra de vidrio de 600 mm de diámetro y de aproximadamente 4 

km (4.124 metros de longitud). 

C. Planta de Tratamiento de Agua Residual (PT AR)

En lo principal, la planta de tratamiento de agua residual consta de las 

siguientes unidades, detalladas a continuación: 

• Pre-Tratamiento

Estación elevadora 

Cámara de alivio y by-pass general 

Separación sólidos gruesos y medios 

Separación de sólidos finos 

Sistema de dosificación de cloruro férrico 



36 

Desarenado, desgrasado y clasificado de arenas 

Cámara de distribución 

• Tratamiento Físico-Químico

Sedimentación primaria 

• Post-Tratamiento

Cloración del efluente 

Decloración del efluente 

• Tratamiento de lodos

Homogenización o almacenamiento de lodos primarios 

Sistema de dosificación de cal 

Espesamiento de lodos 

Centrifugado o almacenamiento de lodos espesados 

Deshidratado de lodos 

Almacenamiento y traslado de lodos 

Estación elevadora de percolados 

• Control

Tablero eléctrico 

Generador eléctrico 

3.4.3 Monto Estimado de Inversión del Proyecto 

El proyecto requerirá aproximadamente para su construcción y entrada 

en operaciones, una inversión de US$ 3,36 millones de dólares 

norteamericanos, que se destinarán principalmente, a la adquisición y/o 

construcciones de las siguientes obras civiles: 



37 

• Planta elevadora de agua residual (PEAR)

• Línea de impulsión

• Planta de tratamiento de agua residual (PT AR)

La vida útil del proyecto es superior a 35 años. Se estima que en la fase de 

construcción la generación de empleo será de aproximadamente 68 personas 

en un periodo de unos 11 meses, mientras que para la fase de operación se 

estima en 5 personas. Se prevé el inicio de la construcción para el año 201 O 

para que la puesta en operación del proyecto ocurra a mediados del año 

2011. 



Planta Elevadora 
Aguas Residuales 

DIAGRAMA 3.1 BLOQUES DEL PT AR 

Tratamiento Preliminar 

... Sistema de Rejas 

,, 

Desarenador 

n, 

Tratamiento Preliminar 

Dosificación de Reactivos 

Sedimentador Primario 

Tratamiento Preliminar 

Espesador de lodos 

,, 

Deshidratación 

,, 

Dosificación de cal 

Almacenamiento de lodos 

. . 

t------1--1· .. 1 Residuos Sólidos 
�, 

, ....................................................................... · 

. ¡ Aceites y grasas :,.: ----_ .. 
l : 
\,, ...................................... , .............................. · 

1 Medición de Caudal ! 

!... .............................. ___ ............. ! 

.. Desinfección 

l 
Efluente tratado 

Río Alfa 1 

! ............. ���-¡f¡¡;·¡¡-ó·�··d·� ............. ; 
... ,:::i--------: , Polímeros 

! ...................................................................... !

r ............. Lodos iflll�t---t-----; 

80% de humedad 
L ..................................................................... .i 



39 

3.5 Descripción Cronológica de las Etapas del Proyecto 

3.5.1 Etapa de Construcción 

La etapa de construcción del proyecto contemplará la ejecución y/o 

conclusión de la totalidad de las obras civiles e infraestructura que se requieran 

para el adecuado funcionamiento del proyecto al momento de iniciar las 

operaciones haciendo un periodo de 13 meses. 

3.5.2 Etapa de Operación 

Esta etapa se iniciará finalizada la construcción de obras de las 

instalaciones y es cuando se ejecutarán las actividades propias del 

tratamiento de agua residual. 

3.5.3 Etapa de Abandono 

El proyecto no contempla una fase de abandono. Una vez alcanzado el 

período señalado en se analizarán las inversiones de recambio de maquinaria 

y/o mejoramientos/ampliaciones necesarias para que la PT AR continúe en 

operación. 

3.5.4 Justificación del Emplazamiento del Proyecto 

El sitio de emplazamiento del proyecto, presenta una serie de ventajas 

que justifican su localización, entre las cuales se indican en Tabla 3.5 . 



Tabla 3.5 

Justificación de Localización del Proyecto 

Antecedente Justificación 

Los terrenos en donde se emplazará el proyecto, tanto la 

Propiedad del terreno PEAR y PT AR son de propiedad del Municipio de la 

Localidad. 

De acuerdo a: 

• Carácter rural del área de estudio
Calidad del aire 

Bajas concentración de emisiones

• Óptimas condiciones de ventilación

El proyecto se localiza a más de 400 metros de la vivienda 
Distancia a viviendas mas cercana. 

Geología y Las características geológicas y geomorfológicas permiten 

geomorfología la construcción de la planta de tratamiento. 

Hidrología e De acuerdo a los antecedentes recopilados, es comparable 

hidro geología la instalación del proyecto con otros anteriores. 

Las áreas que conforman el proyecto poseen acceso vial 
Vías de acceso sin problemas. 

Los suelos a utilizar no poseen producción agrícola y/o 
Uso de suelo ganadera. 

Dado que la superficie del proyecto se encuentra 

Biota terrestre totalmente intervenida; no se registran especies de biota 

terrestre de interés ecológico (vegetación o fauna). 

La zona de estudio presenta un alto grado de intervención 
Paisaje y Estética antrópica que disminuye el valor paisajístico 

Aspectos Las prospecciones del patrimonio cultural han descartado 



Antecedente 

arqueológicos 

Centros poblados 

Comunidades 

indígenas 

Superficie 

Capacidad de 

dilución 

Justificación 

La presencia de sitios arqueológicos, tanto en la PEAR 

como en la PT AR. 

La ubicación a aproximadamente 4 kilómetros, permite 